A carnis natus est. Isaac vero non lege carnis (Quo-
modo enim generare potuisset qui centum erat an-
norum?) sed per solam promissionem. — Ne ergo
id vos inflat quod juxta carnem Abrahæ cognati
sitis, sed magis hæc persuadeat quod nisi effici-
mini secundum promissionem Abrahæ, id est,
Christi membra, et unum sum ipso corpus (nam
hic est ex promissione Abrahæ) extra promissionem
esti. « Quæ per allegoriam dicuntur. » Hoc est,
figuræ erant duorum futurorum testamentorum
nativitates horum duorum filiorum. Non enim so-
lum ea quæ videntur, sed et alia quoque prædicunt
illi partus : id namque est quod ait, « Per allego-
riam dicuntur ; » hoc est, alio modo intelliguntur.
Non enim historiam accepit, sed ea quæ in histo-
ria præfigurata sunt docent. Siquidem subjungit :

B 755 IV, 24-27. « Nam hæc quidem sunt duo
« testamentum : unum quidem in monte Sina in ser-
« vitudinem generans quod est Agar. Mons enim Sina
« Agar dicitur apud Arabes ; confinis est autem ei
« quæ nunc dicitur Jerusalem, et servi cum filiis
« suis. At quæ sursum est Jerusalem libera est. quæ
« est mater omnium nostrum. Scriptum est enim :
« Lætare, sterilis, quæ non paris ; erumpere et clama,
« quæ non parturis : quoniam plures erunt filii de-
« sertæ quam ejus quæ habet virum. »

Sina mons est in Arabia, in qua lex data est
Mosi. Vicinus est autem Hierosolymis. Qui ipse
mons Sina Arabum lingua vocatur Agar. Et hoc
modo, inquit ; Agar et Sara figuræ erant duorum
testamentorum : Ancilla quidem Veteris Instru-
menti, etiam ob id quod ipsum testamentum servos
legis generat : libera vero figura erat Novi Testa-
menti, quia liberos a jugo legis parit. Quia Sina,
inquit, mons ubi lex data est, vicinus quidem est
Jerusalem : lingua autem Arabum ejusdem nomi-
nis est cum Agar ancilla, ipse quoque appellatus
Agar, ita ut etiam ex nomine figura accedat ad
veritatem. « In servitute generans. » Legis vide-
licet. « Quod est Agar. » Quod, inquit, testamen-
tum Agar figuram habet : idque hoc modo. Sina
enim Arabum lingua Agar vocatur. « Confinis est
autem ei quæ, etc. » Hoc est, attingit aut proxi-
mus est. « Et quæ nunc dicitur Jerusalem. » Id
est, ei quæ hic est in terris. Itaque a superna illa
et libera, ambo loca dissident. « Et servit. » Hoc,
inquit, Vetus Instrumentum quod in monte Sina
datum est, servit cum filiis suis Judæis ; servit au-
tem legi. « At quæ sursum est Jerusalem. » Typus
quidem Agar in his constituit. Ecce autem et typus
Saræ. Ejus autem typus est superna Jerusalem, id
est, cælestis : nam illa civitas fidelium libera est ab
observationibus quæ in lege erant, et est mater
nostra, inquit. Itaque Agar quidem Veteris Instru-
menti ac Judæorum explet figuram : Sara vero Novi
ac nostrum omnium. Supernam autem Jerusalem
vocavit etiam Ecclesiam. 756 « Scriptum est
enim. » Et ita, inquit, Sara figura erat supernæ Je-
rusalem, id est, Ecclesiæ : quia et ipsa sterilis est

absque liberis, ut quondam Ecclesia ex gentibus, A Agar, et Ecclesia superavit synagogam. Et horum testis est Isaias, dicens : Lætare, sterilis. quæ non paris Ecclesiæ ex gentibus congregatæ jubet Isaias, ut præ lætitia vociferetur. Rumpere autem, vel sterilitatem in partum, vel in vocem lætitiæ erumpere. Quoniam plures erunt filii desertæ. » Desertam ac sterilem vocat Ecclesiam ex gentibus. Siquidem deserta erat et carens omni bono priusquam in Christum crederet. « Quam ejus quæ habet virum, » Habentem virum sive directorem, gubernatorem ac provisorem vocavit synagogam Judæorum : aut tanquam olim Dei prospectione fruentem.

IV, 28-31. « Nos autem fratres secundum Isaac « promissionis filii sumus. Sed quemadmodum tunc is « qui secundum carnem natus erat persequebatur « eum qui natus erat secundum spiritum. ita et nunc. « At quid dicit Scriptura ? Ejice ancillam et filium « illius ; non etenim erit hæres filius ancillæ cum « filio liberæ. Itaque, fratres, non sumus ancillæ « filii, sed liberæ. In libertate ergo qua Christus « nos liberavit state, et ne rursus jugo servitutis « implicemini. »

Non tantum sterilis erat Ecclesia quemadmodum Sara, nec solum postea multam habuit prolem ut illa : sed et generavit sicut illa. Sara namque non lege naturæ peperit, sed gratia divina : neque Ecclesia lege naturæ generat in lavacro baptismi, sed gratia divina. Vides quomodo figura per omnia correspondeat veritati ; « Secundum Isaac. » Non enim secundum naturam, sed secundum gratiam nati sumus, velut Isaac per promissionem. Neque hoc nos angat quod fideles ab infidelibus vexantur. Tale enim quippiam in figura quoque invenimus, sed ille nequaquam prevaluit adversus Isaac. Juxta imitationem, inquit, Isaac ex promissione nati sumus. Cum itaque ex libera simus, non debemus legi Mosis servire. « Sed quemadmodum tunc. » Etiam ex eo quod fideles persecutionem sustinebant a Judæis, 757 (nam nunc persecutionem sustinebant) ostendit figuram quoque veritati respondere. Etenim Ismael qui secundum carnem natus erat, persequebatur Isaac, qui secundum spiritum et promissionem genitus erat. « At quid dicit Scriptura ? »

In superioribus ad partis illius declarationem, Dicite mihi qui sub lege vultis esse, legem non auditis, diximus hoc probare Paulum, quod ipsa quoque lex, id est, Vetus Instrumentum, antea præceperit legem ac Judaismum relinquere : et ecce jam id ostensum est. Nam posteaquam Agar et Ismael typus erat Judæorum ac veteris legis : Sara vero et Isaac fidelium ac Novi Testamenti : In ipso autem Veteri Testamento ejecta est Agar et Ismael (nam ejice, ait ancillam et filium ejus) certe in ipso quoque Veteri Testamento ante descripta erat ejectio Judæorum. Vides quod non oporteat legi adhæ-